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Abstrakt

Název: Pohled skautských vedoucích v České republice na úpolovou průpravu

ve skautingu.

Kontext výzkumu: Dnešní doba je spojována s úbytkem fyzického kontaktu mladé

generace. Kvůli nástupu moderních technologií mají děti méně

pohybových aktivit a uzavírají se do sebe. Největší světová výchovná

organizace Skauting šla vždy proti tomuto trendu. Snaží se vychovávat

nové generace ve spojení přírodou s cílem vychovat jedince silného,

všestranného a nebojácného. Prostředkem, který vede k tomuto cíli a který

organizace dříve často používala, jsou úpoly – úpolová průprava.

Cíle: Hlavním cílem je zjistit, jak nahlíží skautští vedoucí na úpoly ve skautingu

a jakým způsobem je úpolová průprava používána ve skautském programu

v dnešní době.

Metody: Hlavní metodou byl dotazník pro skautské vedoucí, který měl zjistit jejich

názory na úpoly, úroveň fundovanosti a skutečnost, jak se úpoly provádějí

v jejich prostředí. Byla sesbírána data od 186 skautských vedoucích.

Nejčetnější skupinou respondentů jsou mladí lidé 18–30 let (81,2 %)

v zastoupení ženy 63,4 % a muži 36 %. Nejčastější metoda při

vyhodnocení dotazníku byla souhrnná vizualizaci pomocí grafů a tabulek.

V případě, kdy bylo potřebu ukázat na spojitosti byly použity kontingenční

tabulky. Dotazník byl vytvořen konkrétně pro tuto práci. Hlavní inspirací

při jeho tvorbě byl dotazník, který použil Sochor v roce 2020 při

obdobném výzkumu, který se zaměřoval na učitele tělesné výchovy.

Výsledky: Skautští vedoucí nejsou o tématu úpolů dostatečně informováni. Pouze

41,4 % respondentů vědí, že jsou úpoly ve skautském programu

doporučovány a pouze 41,6 % respondentů se setkala s výukou úpolů při

svém skautském vzdělávání. Použití úpolových dovedností (sebeobrany)

pro ochranu bližních schvaluje 87 % respondentů. Trénovat tuto dovednost

poté schvaluje 69 % tázaných. Úpoly se nyní ve skautské výchově

vyskytují, avšak jako doplňující a zábavný program. Ve skautingu se

převládá použití úpolů skrze hry, které používá 95,7 % tázaných.

Pouze 5 % z respondentů používá systematickou úpolovou průpravu.

(pádové techniky, základní úpoly). Největší překážkou, která skautským

vedoucím brání v provádění úpolové průpravy je neznalost didaktiky

úpolů (61,8 %) a obava ze zranění (55,3 %). Hlavním benefitem úpolové

průpravy v oblasti měkkých dovedností je podle respondentů rozvoj

sebeuvědomování (koeficient +1,39 ze škály -2 až +2) a rozvoj psychické

odolnosti (koeficient +1,05 ze škály -2 až +2). Většina skautů si myslí, jsou

úpoly součástí skautingu (69,4 %) a chtějí se v této oblasti dále vzdělávat

(67,2 %). Necelá polovina 48,9 % respondentů si myslí, že jsou úpoly

v jeho okolí používány stejně, jako když byl mladiství účastník. Úpadek

úpolů poté vnímá 24,2 % tázaných, naopak častější používání úpolů

v dnešní době vnímá 9,1 %.

Klíčová slova: úpoly, sebeobrana, skaut, výchova, skautská výchova, úpolová

metodika, Junák – český skaut

Abstract

Title: The attitude of the Czech Republic scout leaders to Combat Training

Scientific question: Recent situation is associated with the decrease of physical

contact among the young generation. Due to the spread of modern

technologies, children have fewer physical activities, and they are closed

in. The world's largest educational organization, "Scouting", has always

gone against this trend. It seeks to educate new generations in connection

with nature in order to educate individuals who are strong, versatile and

fearless. The mean that achieves given goal and that has been frequently

used is combat – combat training.

Objectives: The main objective is to find out how the scout leaders perceive and how is

the combat training applied in scout program nowadays.

Methods: The main method was a questionnaire for scout leaders to find out their

views on combat, their level of foundation and the reality how combat is

performed in their scout group. Data were collected from 186 scout

leaders. The most numerous group of respondents are young people aged

18-30 (81.2%), represented by women 63.4% and men 36%. The most

common method sed to evaluate the questionnaire was summary

visualization using graphs and tables. Pivot tables were used when

appropriate to show links among data. The questionnaire was created

specifically for this task. The main inspiration of his work was the

questionnaire used by Sochor in 2020 in for similar research focusing on

physical education teachers.

Results: Scout leaders are not sufficiently informed about the topic of combat. Only

41.4% of respondents know that combat is recommended in the scout

program and only 41.6% of respondents have encountered combat training

in their scout education. 87% of respondents approve the use of combat

skills (self-defense) to protect their relatives. 69% of respondents approve

to practice this skill. Combat now occurs in scout education, but only as a

complementary and entertaining program. The application of combat

through games prevails in scout movement, as it is used by 95.7% of

respondents. Only 5% of respondents use systematic combat training. (fall

techniques, basic fights). The biggest obstacle that prevents scout leaders

from performing combat training is ignorance of combat didactics (61.8%)

and fear of injury (55.3%). According to the respondents, the main benefit

of combat training is the development of self-awareness (coefficient +1.39

from the scale of -2 to +2) and the development of mental skills (coefficient

+1.05 from the scale of -2 to +2). Most scouts think that combat is part of

scouting (69.4%) and they want to continue their education in this area

(67.2%). Less than half of the 48.9% of respondents think that combat in

their group is applied with the same frequency as they experienced during

their childhood. 24.2% of respondents perceive a decline from combat

activities, while 9.1% perceive that the combat is more frequent nowadays.

Keywords: combat, self-defense, scouting, education, scout education, combat

methodology, Junák – český skaut
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1. Úvod

Hlavním tématem této diplomové práce je skauting a úpolová průprava. Skauting je

celosvětové hnutí, jehož hlavním cílem je výchova a vzdělání všestranného dobrého

člověka. Úpoly a úpolová průprava je pohybová průprava, při níž dochází k překonání

odporu spolucvičence. Jedná se o nejkomplexnější pohybovou průpravu se znaky

bojových technik a pohybů, jak do sebe tyto věci zapadají a jak jsou v historii a aktuální

době spojeny? To je hlavní otázka pro tuto práci.

Při vzniku skautingu v roce 1907 se otec zakladatel Robert Baden-Powell inspiroval

myšlenkou kalokagathia, rytířstvím i hnutím Woodcraft Indians. Všechny tyto směry mají

mnoho společného. Společná myšlenka, která je zachycena v této práci je využití úpolové

průpravy a jejich benefitů, jak fyzického, tak mentálního a spirituálního rozvoje jedince.

Prvních kapitolách je zaznamenáno, jak moc byly úpoly používány a praktikovány dříve,

jak po vzniku, tak v průběhu dvacátého stolení. Druhá výzkumná polovina práce zkoumá

aktuální situaci. Zjišťuje, jak jsou úpoly zařazeny v dnešních skautských programech a

jak je vnímají vedoucí a nositelé skautské myšlenky v dnešní době.

Skauting je oficiálně zařazen do skupiny, zážitková pedagogika. Je to největší výchovná

organizace na světě i v České republice. Ve světě se ke skautingu hlásí přes 60 milionů

členů, v České republice pak přes 60 tisíc členů. Je nesmírně důležité vědět, kam tato

organizace směřuje, zdali využívá svůj plný potenciál a jaký způsobem výchova mladých

lidí probíhá?

Cílem této práce je zjistit názor skautských vedoucích, kteří se aktivně zapojují do

výchovy, jaký názor na úpolovou průpravu mají a jakou formou je zařazují do programu

skautských schůzek, výprav a táborů. Až potom může být porovnáno, zdali se skauting

od úpolové průpravy oddaluje, či ji využívá tak, jak bylo tradicí v dřívějších časech.

O splnění tohoto cíle Vás budu muset přesvědčit výzkumem a prací. Na to ale slouží v této

práci jiné kapitoly. Jestli se mi tento cíl podaří, nejen splnit, ale i zužitkovat, záleží i na

mnoha jiných faktorech, například na počtu a vzorku respondentů, kteří přispějí do

dotazníku svým názorem a postojem. Dále na pozdějším spojení této práce s vedením

organizace. Jsem skaut. Jsem součástí hnutí plného dobrovolníků, kteří spoluvytváří

skautskou společnou myšlenku a přispívají názorem, prací a zkušeností, aby bylo

dosahováno skautské myšlenky co nejpřesněji a jak to nejlépe dovedeme. Věřím, že právě

i tato práce pomůže skautské komunitě v její činnosti a výchově dobrých mladých lidí.

[…]


- Příliš mnoho dětí na schůzce.

- Nedostatečné vybavení.

- Neznalost didaktiky úpolů.

- Obavy ze zranění.

- Obavy z reakce rodičů.

- Děti nechtějí úpolové aktivity.

- Nepřeji si takové aktivity provádět.

- Nechci odpovědět.

- Jiná...

28. Jak si myslíte, že by vaši členové reagovali na častější zařazení úpolových aktivit

do programů skautské schůzky?*

Vyberte jednu odpověď

- Pozitivně

- Negativně

- nevím

29. Vyberte v každém řádku tvrzení, které nejvíce odpovídá vaší zkušenosti

v daném věkovém období:*

Vyberte jednu nebo více odpovědí v každém řádku
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30. Vyberte tvrzení, které nejvíce odpovídá vašemu aktuálnímu zapojení úpolů ve

skautském programu:*

Vyberte jednu odpověď

- Při mém vedení provádíme úpolové aktivity častěji, než když jsem byl účastník.

- Při mém vedení provádíme úpolové aktivity stejně často, jako když jsem byl

účastník.

- Při mém vedení provádíme úpolové aktivity méně často, než když jsem byl

účastník.

- Při mém vedení úpolové aktivity neprovádíme.

- Nepřipravuji program.

31. Setkali jste se na skautském vzdělávacím kurzu s výukou sebeobrany?*

Vyberte jednu nebo více odpovědí

- Ano, na rádcovském kurzu (RK).

- Ano, na čekatelské zkoušce (VZ).

- Ano, na vůdcovské zkoušce (VZ).

- Ano, na střediskovém minimu (SM).

- Ano, na instruktorské kvalifikaci (IK).

- Ano, na odborná činovnické kvalifikaci (OČK).

- Ne, nesetkal(a).

- Žádný z těchto kurzů jsem neabsolvoval.

- Ano, ale jinde...(obrok, korbo...).
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32. Setkali jste se na skautském vzdělávacím kurzu s výukou úpolových aktivit?*

Vyberte jednu nebo více odpovědí

- Ano, na rádcovském kurzu (RK).

- Ano, na čekatelské zkoušce (VZ).

- Ano, na vůdcovské zkoušce (VZ).

- Ano, na střediskovém minimu (SM).

- Ano, na instruktorské kvalifikaci (IK).

- Ano, na odborná činovnické kvalifikaci (OČK).

- Žádný z těchto kurzů jsem neabsolvoval.

- Ne, nesetkal(a).

- Ano, ale jinde...(obrok, korbo...).

33. Máte osobní zkušenosti s úpoly a sebeobranou mimo vaše skautské vzdělání nebo

skautskou praxi?*

Vyberte jednu nebo více odpovědí

- Ano, v rámci koníčků.

- Ano, mám sportovní zkušenost.

- Ano, zažíval jsem úpolová cvičení v rámci školní docházky.

- Ano, prošel jsem kurzem, nebo školením sebeobrany.

- Ano, zažil jsem sebeobranou situaci.

- Ano, ale jinou.

- Ne, nemám zkušenost.

34. Měli byste zájem se dále vzdělávat v tvorbě

a provádění úpolových dovedností?*

Vyberte jednu odpověď

- Ano

- Ne

35. Máte na srdci jakoukoli myšlenku z oblasti úpolů, sebeobrany, agrese

a fyzickém boji, které souvisí se skautingem? Budu rád, když se s námi podělíte.*

Napište jedno nebo více slov...
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Příloha č. 7: Seznam obrázků, grafů a tabulek

Obrázky:

Obrázek č. 1 – Počty skautů v české republice.

Obrázek č. 2 - Organizační struktura.

Obrázek č. 3 - Hlavní oblasti a zájmy skautské výchovy.

Obrázek č. 4 – Body skautské výchovné metody.

Obrázek č. 5 – Přetlačovaní chodidly.

Obrázek č. 6 – Zápas.

Obrázek č. 7 - Obrana proti úchopu zezadu.

Obrázek č. 8 - Obrana proti rdoušení ve spodním guardu.

Obrázek č. 9 - Schéma bolestivých bodů na těle.

Obrázek č. 10 - Tradiční postup skautským vzděláním.

Tabulky:

Tabulka č. 1 – Úpoly jako součást skautingu – porovnání názoru muž/žena.

Tabulka č. 2 – Rozdělení důležitosti úpolové průpravy pro různá pohlaví – rozdělení

muž/žena.

Tabulka č. 3 – Empatie.

Tabulka č. 4 – Vyrovnanost.

Tabulka č. 5 – Impulsivita a agresivita.

Tabulka č. 6 – frustrační tolerance.

Tabulka č. 7 – Psychická odolnost.

Tabulka č. 8 – Sebeuvědomování.

Tabulka č. 9 – Zkušenost s úpoly ve vlastní výchově.

Tabulka č. 10 – Četnost zařazení úpolů oproti počtu svěřenců na skautské schůzce.
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Grafy:

Graf č. 1 – Skautské funkce a postavení.

Graf č. 2 – Absolvované skautské vzdělání.

Graf č. 3 – Počet svěřenců na schůzkách.

Graf č. 4 – Počet účastníků táborů.

Graf č. 5 – Rozložení svěřenců skrze pohlaví.

Graf č. 6 – Věkové rozložení svěřenců.

Graf č. 7 – Doporučení úpolové průpravy v odborných zdrojích.

Graf č. 8– Postoj, zdali jsou dané tvrzení v souladu či rozporu se skautskou ideou.

Graf č. 9 – Aktuální srovnání úpolové průpravy s minulostí.

Graf č. 10 – Překážky ve výuce úpolů.

Graf č. 11 – Činnosti na schůzce.

Graf č. 12 – Činnosti na táboře.

Graf č. 13 – Skautské vzdělání v úpolech.

Graf č. 14 – Skautské vzdělání v sebeobraně.

Graf č. 15 – Osobní zkušenosti s úpoly mimo skauting.