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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA

ABSTRAKT

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části a koresponduje s obsahem práce.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY

Zdůvodnění práce uvedené v úvodu je logické. Student prokázal schopnost vyhledat, prostudovat a

tematicky utřídit odbornou literaturu. Výběr literatury by mohl být obsáhlejší a v některých případech

aktuálnější. Použitá literatura je řádně citována. Kontrola práce na plagiátorství v programu Turnitin

vykazuje shodu 11 % s pracemi jiných autorů, jde však ve většině případů o přímé citace.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE

Cíle práce jsou definovány stručně a srozumitelně, výzkumná otázka je stanovena jasně.

Student uvádí a popisuje konkrétní metody a postupy, které použil a na jejichž základě došel

k výsledkům. V práci je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce Etickou

komisí UK FTVS.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ

Předkládaná práce nabízí poměrně důkladnou sondu do historických literárních zdrojů skautského hnutí,

popisuje skautské hnutí z mnoha pohledů, které souvisí se zařazením úpolové průpravy do současného

fungování organizace. Práce je zpracována osobitým způsobem, ale dle mého názoru neobsahuje žádné

zavádějící tvrzení a polopravdy. Výsledky jsou prezentovány srozumitelně. Ocenila bych zařazení

současných zdrojů a psychologických studií z oblasti úpolů v kapitole Diskuze.

V práci jsou uvedeny slabé stránky práce, bylo by vhodné, kdyby tato část nebyla limitována na sběr

dat. Jsou učiněna doporučení pro další výzkum a opatření.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS

Práce se zabývá aktuálním, přínosným a praktickým problémem.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE

Práce obsahuje všechny klíčové části, je zpracována v přiměřeném rozsahu a logicky uspořádána.

Zkratky jsou správně používány, obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány.

Přílohy jsou řádně číslovány a je na ně v textu řádně odkázáno.

Práci klasifikuji stupněm: 2

Práci doporučuji k obhajobě

V Coimbře 11. června 2022 Podpis oponenta práce